Ad 5, 13, 5. *Ταχεῖα δὲ ἡ ἐκ τῶν ἐκπηγνυμένων βλάστησις]* Vetus librorum omnium scriptura *ἡμια βλάστησις*, quam Heinsius non mutavit, nec primus inveniit, ut annotatio falso praedicat, mutanda videtur in *ἀναβλάστησις*. *Gaese germinatio velox frequensque* hinc nata esse videtur.

Sequitur: *ἔτι δὲ τὴν πρότερον οὐ πολλὴν καὶ ἰσχυρὰν, διανεμομένην τότε εἰς [τὴν βλάστησιν] εὐλογον ἀναλίσκεσθαι.* Item *alimentum primum, quod non effuse valenterque fuerit distributum* Gaza: qui videtur *ἰσχυρῶς* reddidisse, et τὴν πρότερον accepisse eodem sensu, quo fuit antea *ἐνη τροφή*. Verum in vulgata scriptura nec *ἰσχυρὰ*, nec *ἰσχυρῶς* cum addita negatione consistere posse videtur. Nec potest radix dici *διανεμομένη ἀναλίσκεσθαι*, sed potius ipsum alimentum, *τροφή*; at hoc collectum et servatum e priore anno multitudine superat hornum: igitur nec οὐ πολλή nec οὐκ ἰσχυρὰ dici potest. Gaza *διανεμομένη* reddidisse et ad radicem retulisse videtur, ut radix succum anno priore non dispensasse, sed reservasse dicatur. Tum vero *ἀναλίσκεσθαι* scriptum oportuit. Equidem medelam vitii nullam aliam potui excogitare praeter hanc, ut mutata interpunctione scribamus: οὐ δίδωκεν ἔτι τὴν δὴ πρότερον οὐκ πολλὴν καὶ ἰσχυρὰν δια-

νεμομένην — ἀναλλισκεσθαι. αὐτ: ἐτι τὴν δὴ οὐ πρότερον διανευομένην, πολλὴν καὶ ἰσχυρὰν, τότ' εἰς κ. τ. λ.

Ibidem sect. 6. ἐρίοτε δὲ ἀνοιδούντος πρὸς τὴν βλάστησιν, ὅτε οὐχ ἦτιον, ὡς εἶπέν, ἐπίκηρον ἐπὶ πᾶσι, (γὰρ) διυγραίνόμενον ἤδη καὶ μινθύμενον] Locum pondum esse persanatum, praeter abundantem particulam causalem lectori facile persuadebit formula ὡς εἶπέν ἐπὶ πᾶσι, quae alibi effertur ὡς εἶπέν ἐπὶ πᾶν, vel ὡς ἐπίπαν, temere disiuncta vel potius discerpta. Fortasse fuit scriptum: ὡς εἶπέν γὰρ ἐπὶ πᾶσιν ἐπίκηρον τὸ διυγραίνόμενον ἤδη καὶ μινθύμενον.

Ad 5, 14, 2. ἐνιαχοῦ μὲν καὶ μικρὰ (δὲ) πᾶν διεχόντων — ἐνιαχοῦ δὲ καὶ ἐπὶ πλείονι διαστήματι] Haec de locorum intervallo brevior et longior accepit Gaza, contra de locis angustis et patentioribus Scaliger. Sane διέχειν diversam habet significationem sibi ἀπέχειν, et dicitur de spatio ipso loci, ut latinum *patere*, etiam iunctum praepositioni ἐπὶ, εἰς, cum latini pertingere, pertinere dicunt: sed etiam διέχειν cum praepositione ἀπὸ distare significat apud Atticos. Sequens διάστημα nescio an usquam de solo spatio et dimensione loci usurpatum reperiat: saepius multo intervallum et discrimen significat. Videntur igitur τόποι ἐναιθρῶι μικρὰ πᾶν διεχόντες esse loci parvo et angusto limite distincti a vicinis, contra ἐπὶ πλείονι διαστήματι latiore limite distantes, nec tam angusti. Ex hac interpretatione consequi videtur, ut statuamus, Cnuntium et Olympium agri Corinthii haud procul a se dissita fuisse. De Olympio tamen testem nullum nominare possum. Similis igitur videtur horum locorum ἐναιθρῶι ratio esse illi, quam supra c. 13. sect. 10. dixit esse venti frigidi, qui saepe angusto limite agrum transiens uvae eiusdem palmitis in uno latere adurit, in altero non attingit.

Ad 5, 14, 4. Ὅτι δὲ καὶ αἱ σῦγγες ἐν τοῖς τοιοῦτοις γίνονται τόποις, — κατακείμενον, ἐπιβεβαιοῦ καὶ τὸ ἐν τοῖς ὄρεσιν ἦτιον — ἐκπηξιν γίνεσθαι] Vulgata lectio falso novum peperit errorem editionis meae. Omissi enim δὲ post verbum ἐπιβεβαιοῦ, et punctum post κατακείμενον in comma mutavi: quo facto non solum argumenta duo diversa confusa fuerunt in unum, sed structura verborum quoque turbata fuit. Unice vera est scriptura Mediceorum librorum a Gaza reddita: Ἐτι δὲ καὶ — κατακείμενον. Ἐπιβεβαιοῦ δὲ καὶ τὸ et cetera.

Ibidem sect. 5. νῦν δὲ, ἐπεὶ καταπόθεις ἐξήρανται τὸ πλεῖστον, ἢ τε χώρα πᾶσα κάτεργος γέγονεν] Comparato

Theophr. oper. T. II.

M m

loco hist. 3, 1, 2. de Pheneo: ὡς ἐξεβόγη τὸ συνιδροισθῆν ὑδῶρ ἐν τῷ πεδίῳ, φραγθέντων τῶν βερέθρων, ὅπου μὲν ἕγγυς ἦσαν ἰτέαι πεφυκυῖαι τοῦ καταποθείου τόπου. lector facile intelliget, ad verbum καταποθεῖς deesse non solum nomen τόπος, sed etiam articulum ὃ, ut τόπος ὃ καταποθεῖς sit locus inundatus et aquis immersus.

Ibidem sect. 8. καὶ τὸ ὅλον ἴσως ἄλλοτριώτερον τῆ φύσει τὸ ψυχρὸν. ἐπεὶ, ὡς γ' ἀπλῶς εἰπεῖν, ἐπὶ πάντων γίνεται ἡ φθορὰ ταῖς ὑπερβολαῖς, ὅσας συνεργεῖ πρὸς τὸ ζῆν. Καὶ γὰρ γῶραι τις ἀφορὸς ἡ μὲν διὰ λιπαρότητα, ἡ δὲ διὰ λεπτότητα.] In huius loci scriptura geminus error corrigi debet: alter operarum, quae ὅσας dederunt, cum ὅσα deberent: alter meus est, cum omitterem verba ἡ δὲ διὰ λιπαρότητα, quae habent Edd. omnes, nec Heinsius primus intulit. Igitur secludenda erant, quia sunt e varietate scripturae orta, nec ea Gaza reddidit. Superest τὸ ψυχρὸν, quod Heinsius scripturae τῶν ψυχρῶν duce Gaza substituit. Scaliger Gazam reprehendens, *Pessime*, inquit, *agit, siquidem πρὸς καύματος. Aestus enim longa magis quam gelu nocet.* In commentario, *Omnino*, inquit, *calor excedens magis noxius quam gelu.* *Non reddit rationem: neque recte infert ἐπει. Quoniam*, inquit, *omnis excessus affert perniciem.* *At haec est communis tam aestui quam gelu causa.* *At vult aestus esse perniciosiores.* *Quare igitur? Quia frigus coercesc adigitque ad intima aut igna calorem.* *Non ergo semper nocet.* *Aestus autem evocat ac defraudat plantam suis principiis vitalibus: exhaurit enim humidum, quod est vitalium spirituum subiectum.* Aberravit vir egregius a tenore et sensu totius argumentationis. Docere voluit Theophrastus, aestum plantarum generi minus nocere quam gelu, et quidem excessu suo tantum (ὑπερβολῇ καύματος), et plantariis et stirpibus novellis et annuis: contra vetularum et adultarum tantum, si modo unquam, germinibus et fructibus nocere. Calorem enim ipsum per se naturae plantarum et necessarium et utilem esse, contra frigus per se infestum naturae stirpium et quasi alienum esse. Ita sequi, ut caloris tantum excessus, quem aestum (καύματος ὑπερβολῇ) nominamus, quibusdam plantis vel partibus plantarum, non omnibus, noceat, frigus autem omnibus magis minusve sit infestum, praecipue quibusdam temporibus, excessus autem frigoris omnes omnino plantas semper perdat. Propositionem istam, aestum excessu suo tantum nocere, illustrat Theophrastus oppositione frigoris naturae plantarum infesti et alieni per se, et compara-